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SOUHRN

Pozadí problematiky:

Adoptivní terapie pomocí T-buněk s chimerickými antigenními receptory (CAR)

specifickými na CD19 představuje slibnou léčbu relabujících nebo refrakterních malignit.

Celkové odpovědi dosáhlo přes 80% pacientů s B-buněčnou akutní lymfoblastickou leukémií

(B-ALL) nebo ne-Hodgkinovými lymfomy (NHL). Přesto je terapie leukémii a solidních

nádorů pomocí CAR-T buněk limitována řadou faktorů, jako je únik nádorových klonů

způsobený ztrátou cílového antigenu, sníženou proliferací a přežitím CAR-T buněk in vivo,

sníženou infiltrací CAR-T buněk do oblasti nádoru, samotným imunosupresivním prostředím

nádoru, malou paletou antigenních cílů a vedlejšími účinky spojenými s léčbou CAR-T

lymfocyty. Z těchto důvodů jsou testovány nové přístupy pro zvýšení bezpečnosti a účinnosti

CAR-T buněk včetně modifikací k překonání imunitní suprese.

Předpoklady a cíle:

(i) Bispecifické CAR receptory, které exprimují dvě vazebné domény specifické pro dva

různé antigeny, zabrání úniku maligních klonů. (ii) CAR receptory s inducibilní expresí

cytokinu IL-21, která je pod kontrolou NFAT promotoru, zvýší aktivitu a protinádorový

účinek CAR-T buněk. (iii) Začleněním sebevražedného epitopu přímo do CAR receptoru

zvýší terapeutickou bezpečnost CAR-T buněk.

Metody:

Pro přípravu CAR receptorů byly využity molekulárně biologické metody. Pro přenos

transgenů a stabilní expresi v primárních T-buňkách byly použity lentivirové vektory nebo

transpozonový systém PiggyBac. Byly připraveny dva CAR receptory bispecifické pro CD19

a CD20 a dále in vitro testovány jejich protinádorové účinky. Byly připraveny CAR vektory

specifické na CD19 nebo antigen PSMA s indukovatelnou nebo konstitutivní expresí IL-21.

Byla ověřena indukovatelná sekrece IL-21 po aktivaci CAR receptoru antigenem. Do

extracelulárních částí CAR receptorů byla vložena řada epitopů, receptory byly následně

porovnány a dále testovány.

Výsledky:

Pokusy in vitro potvrdily specifickou aktivaci biCAR-T lymfocytů nádorovými buňkami,

které overexprimují antigeny CD19 a nebo CD20. Cytolytická aktivita biCAR-T buněk a
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jejich odpověď v produkci INF-γ byly srovnatelné nebo zvýšené v porovnání s lymfocyty

exprimující monospecifický CAR receptor. T-buňky byly modifikované tak, že po aktivaci

receptorů CAR nebo TCR, sekretovaly IL-21, který byl pod kontrolou aktivačního faktoru

NFAT. Multi-epitopy zařazené do CAR receptoru umožnily pozitivní expanzi CAR+ buněk,

jejich snadnou detekci, ale i purifikaci CAR-T buněk pomocí magnetické separace během

jejich výroby. Dále tyto epitopy mohou zprostředkovávat selekci in vivo po jejich infuzi

v závislosti na protilátkách

Závěry:

V práci byly navrženy a úspěšně zkonstruovány různé vektory pro použití v buněčné terapii

pomocí CAR-T buněk. Bispecifické CAR-T lymfocyty vykazovaly in vitro protinádorové

účinky proti antigenům CD19 a CD20. Mohly by tak snížit míru relapsů při léčbě B-ALL a

ne-Hodgkinových lymfomů. Indukovaný cytokin IL-21 zvýšil počet infiltrujících T-buněk

v nádorových modelech nejen in vitro, ale i in vivo. CAR receptory s vloženými multi-epitopy

představují slibnou strategii, jak zlepšit výrobní proces CAR-T buněk, tak i bezpečnostní

pojistku při jejich klinickém použití.

Klíčová slova: chimerický antigenní receptor, CAR-T buňky, adoptivní imunoterapie,

transpozonový systém PiggyBac, lentivirová transdukce, bispecifické CAR receptory, multi-

epitopy
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SUMMARY

Background:

The CD19 chimeric antigen receptor (CAR) adoptive T-cell therapy for B-cell leukemia is a

promising treatment for relapsed or refractory malignities. The overall response rate of CD19

CAR-T cells in clinical trials was greater than 80% for patients with B-cell acute

lymphoblastic leukemia (B-ALL) and non-Hodgkin´s lymphoma (NHL). However, CAR-T

cell therapy of leukemias and solid tumors has been limited by a lot of factors such as antigen

loss of tumor escape variants, reduced proliferation, persistence and tumor-infiltration of

CAR-T cells in vivo, immunosuppressive tumor environment, absence of ideal antigens and

on-target, off-tumor toxicities. Therefore, new strategies improving the safety and efficacy of

CAR-T cells, including further T-cell modification to overcome the immune suppression, are

tested.

Aims:

(i) Bispecific CARs designed to express two antigen-binding domains prevent of antigen

escape. (ii) T-cells were genetically modified to express CAR along with an inducible IL-21

gene cassette driven by NFAT-responsive promoter. IL-21 directly enhances CAR-T cell

activity and anti-tumor effects. (iii) Applying suicide epitope modification in CAR enables

significantly increasing the therapeutic safety of CAR-T cells.

Methods:

CARs were constructed by using molecular biology methods. Stable CAR expression in

primary T-cells was achieved by using lentiviral vectors or PiggyBac transposon system for

efficient transgene transfer. Two CD19 and CD20 targeted bispecific CARs were designed

and further the anti-tumor efficacy in vitro assessed. CD19 or PSMA CAR-T cells with

inducible or constitutive IL-21 expression in all-in-one construct were generated. IL-21

secreted by CARs upon antigen stimulation was tested. Short peptide tags incorporated into

extracellular part of CARs were compared and tested.

Results:

The in vitro experiments revealed specific activation of biCAR-T lymphocytes by cells

overexpressing CD19 and/or CD20. Cytokine release and cytolytic activity of biCAR-T cells

were comparable or improved to the responses of single CAR-T cells. T-cells modified to
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produce IL-21 in NFAT promoter-controlled manner respond to CAR or TCR stimulation.

Multi-epitope based CARs allowed positive activation of CAR-T cell expansion, easy cell

detection and enrichment of CAR-T cells during manufacturing by magnetic bead-based

selection. Furthermore, these constructs have the potential for antibody-based selection upon

CAR-T cell infusion in vivo.

Conclusions:

Here, we report the successful design and construction of various vectors for CAR-T cell

therapy. BiCAR-T cells, those promote in vitro anti-tumor efficacy against both CD19 and

CD20 antigens, may reduce the rate of relapse in treatment of B-ALL and non-Hodgkin´s

lymphoma. Induced IL-21 increased the number of infiltrating T-cells in tumor models in

vitro and in vivo. CARs based on multi-epitope switching represent a promising strategy that

could improve manufacturing procedure and clinical safety of CAR-T cells.

Keywords: chimeric antigen receptor, CAR-T cells, adoptive immunotherapy, PiggyBac

transposon system, lentiviral transduction, bispecific CARs, IL-21, multi-epitope switching
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SEZNAM NEJČASTĚJI POUŽÍVANÝCH ZKRATEK

Zkratka Význam Anglický překlad

ADCC buněčná cytotoxicita závislá na protilátkách Antibody dependent cellular cytotoxicity

AICD aktivací indukovaná buněčná smrt Activation Induced Cell Death

AK aminokyselina

ALL akutní lymfoblastická leukémie Acute lymphoblastic leukemia

AML akutní myeloidní leukémie Acute myeloid leukemia

APC buňka prezentující antigen Antigen-presenting cell

APRIL ligand indukující proliferaci Proliferation-inducing ligand

BAFF faktor atkivující B-buňly B-cell activating factor

BCMA antigen pro zrání B-buněk B-cell maturation antigen

BCR buněčný receptor B-buňky B-cell receptor

biCAR bispecifický chimerický antigenní receptor Bispecific chimeric antigen receptor

bp počet párů bazí Base pair

CAR chimerický antigenní receptor Chimeric antigen receptor

CDC cytotoxicita závislá na komplementu Complement dependent cytotoxicity

CDR oblast určující komplementaritu Complementary determining region

CFSE karxoxyfluorescein sukcinimidyl ester Carboxyfluorescein succinimidyl ester

CGA nádorový zárodečný antigen Cancer germline antigen

CML chronická myeloidní leukémie Chronic myeloid leukemia

CpG oblasti DNA s dinukleotidy CG, které

mohou být metylovány

Cytosine phosphate quanin

CRS syndrom cytokinové bouře Cytokine Release Syndrome

DAPI 4´,6-diamidin-2-fenylindol 4′,6-diamidino-2-phenylindole


[…]


pPB CAR19 myc H98 CAR19 myc H98 anti-CD19 CAR PB Genescript

pPB CAR19 myc H98 PH CAR19 myc H98 PH anti-CD19 CAR PB nově

zkonstruován

pPB 12P CAR19 myc H98 12P CAR19 myc H98 anti-CD19 CAR PB nově

zkonstruován

5.2 pPB-CLL CLL-1 CAR myc anti-CLL-1 CAR PB dr. Šroller, dr.

Pokorná

od něj dále odvozeny:

pPB CLL-1 CAR myc H98 CLL-1 CAR myc H98 anti-CLL-1 CAR PB nově

zkonstruován

pPB CLL-1 CAR myc H98

FLAG

CLL-1 CAR myc H98 FLAG anti-CLL-1 CAR PB nově

zkonstruován

pPB CLL-1 CAR myc H98

CD34

CLL-1 CAR myc H98 CD34 anti-CLL-1 CAR PB nově

zkonstruován

5.3 pPB PSMA CAR myc PSMA CAR myc anti-PSMA CAR PB [205]

od něj dále odvozeny:

pPB NFAT IL-21 PSMA CAR NFAT IL-21 PSMA CAR anti-PSMA CAR, IL-21 PB nově

zkonstruován

32

Mapa vektoru je součástí přílohy č. 2
33

Mapa vektoru je součástí přílohy č. 3
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pPB PSMA CAR myc H98 PSMA CAR myc H98 anti-PSMA CAR PB nově

zkonstruován

pPB PSMA CAR myc 12P PSMA CAR myc 12P anti-PSMA CAR PB nově

zkonstruován

pPB PSMA CAR myc D12 PSMA CAR myc D12 anti-PSMA CAR PB nově

zkonstruován

pPB PSMA CAR myc E72 PSMA CAR myc E72 anti-PSMA CAR PB nově

zkonstruován

pPB PSMA CAR myc CD25a

mimotop

PSMA CAR myc CD25a

mimotop

anti-PSMA CAR PB nově

zkonstruován

pPB PSMA CAR myc CD25a

neoepitop

PSMA CAR myc CD25a

neoepitop

anti-PSMA CAR PB nově

zkonstruován

pPB PSMA CAR myc CD25a

mimotop

PSMA CAR myc CD25a

mimotop

anti-PSMA CAR PB nově

zkonstruován

pPB PSMA CAR myc CD20

mimotop

PSMA CAR myc CD20

mimotop

anti-PSMA CAR PB nově

zkonstruován

pPB PSMA CAR myc CD25a

epitop 2

PSMA CAR myc CD25a

epitop 2

anti-PSMA CAR PB nově

zkonstruován

pPB PSMA CAR myc Rp5-L PSMA CAR myc Rp5-L anti-PSMA CAR PB nově

zkonstruován

pPB PSMA CAR myc H98

FLAG

PSMA CAR myc H98 FLAG anti-PSMA CAR PB nově

zkonstruován

pPB PSMA CAR myc H98 3x

FLAG

PSMA CAR myc H98 3x

FLAg

anti-PSMA CAR PB nově

zkonstruován

pPB PSMA CAR myc H98

CD34

PSMA CAR myc H98 CD34 anti-PSMA CAR PB nově

zkonstruován

5.4 pPB GD2 CAR myc H98

CD34

GD2 CAR myc H98 CD34 anti-GD2 CAR PB nově

zkonstruován

5.5 pPB CD19 BCMA biCAR

myc H98 CD34

CD19 BCMA biCAR myc

H98 CD34

anti-CD19 a anti-BCMA

tandemový CAR receptor

PB nově

zkonstruován

5.6 pPB NFAT cytokiny GFP, IL-12, IL-18, IL-21 PB nově

zkonstruován

6. pCMV6-XL5-CD19 CD19 expresní Origene

7. pCMV-Neo-Bam-CD20 CD20 expresní Addgene
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Příloha č. 2 - Mapa vektoru pWPXL

 prázdný lentivirový vektor 2. generace určený pro přenos transgenů do buněk (firma

Addgene)

 konstitutivní expresi zajišťuje promotor EF-1 alfa s vloženým intronem pro vysokou

expresi a zajištění efektivnějšího transportu RNA z jádra

 jako tag je ve vektoru vložen gen pro zelený fluorescenční protein (GFP)
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Příloha č. 3 - Mapa vektoru pPB UBC

 prázdný vektor pro přenos transgenů do buněk pomocí transpozonového systému

PiggyBac (firma Hera Biolabs)
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Příloha č. 4 – Nukleotidová sekvence NFAT-IL-21-SV40 polyA

188

 navržená nukleotidová sekvence pro syntetický promotor složený z 6-ti vazebných

míst pro NFAT a minimálního promotoru pro IL-2, za kterým následuje gen pro IL-21

a terminační sekvence SV40 polyA

 sekvenci ohraničují krátké oddělující sekvence, které byly převzaty z mapy plazmidu

pTre-Tight-luciferase-HygR (firma Addgene)

 na obou koncích jsou vložena restrikční místa pro NheI a SalI pro vyštěpení a vkládání

do cílových vektorů

 sekvence byla nasyntetizována firmou Genewiz a vložena do klonovacího vektoru

PUC57
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Příloha č. 5 – Schéma vložení mimotopu H98 do CAR receptoru

 do původního vektoru PSMA CAR myc se do restrikčního místa KpnI vložil mimotop

H98 pomocí dvou oligonukleotidů H98 oligo 1 a H98 oligo 2

 vnesením H98 ve vektoru vzniklo unikátní restrikční místo HindIII, které sloužilo pro

ověření vložení H98 a v dalších krocích se do tohoto místa vkládaly další epitopy

(CD34, FLAG)

 PCR pomocí primerů H98 oligo 1 a C4 sloužila k ověření počtu vložení H98

 sekvenace pomocí primeru C4 ověřila správnou orientaci vloženého H98
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