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V Praze 13.4.2021

Vyjádření školitele k disertační práci „Příprava a charakterizace chimérických antigenních receptorů“
studentky oboru Molekulární a buněčná biologie, genetika a virologie, Mgr. Pavlíny Ptáčkové.

Mgr. Ptáčková pracovala během svého studia na projektu vývoje geneticky modifikovaných T
lymfocytů, tzv. CAR-T cells. Během svého studia svědomitě plnila své pracovní i studijní povinnosti
a výsledky její práce se podařilo opublikovat v kvalitních impaktovaných časopisech. Předložená
disertační práce přehledně vysvětluje studovanou problematiku a detailně shrnuje dosažené výsledky.
Doporučuji, aby studentce byl udělen titul PhD.
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